Câmara Municipal de Ribeirão Pre

Eâmara Municipal de MAMAoData: 2806/2021 Horário: 14:51
. » PR 24/2021Estado de São

PROJETO DE DESPACHO
RESOLUÇÃO

f
Ê

Í

b

EMENTA:
CONVOCA A EXCELENTÍSSIMA DIRETORA PRESIDENTE DA
CODERP, DONTO MARINE OLIVEIRA VASCONCELOS,
PARA DAR EXPL CAÇÕES SOBRE A INSTABILIDADE
CONSTANTE NO “SITE PARA  AGENDAMENTOS DE
VACINAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL RIBEIRÃO PRETO
(REQUERIMENTO Nº 4512/2021 —- JEAN CORAUCI).

SENHOR PRESIDENTE

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:
ARTIGO 1º- Fica por esta Resolução, CONVOCADA, a Excelentíssima

Diretora Presidente da Coderp, Doutora MARINE OLIVEIRA
VASCONCELOS, para o prazo a que alude o inciso XI, letra “b”, do
artigo 8º da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto,
comparecer no Legislativo Municipal para prestar esclarecimentos,
nos termos do REQUERIMENTO Nº 4512/2021, de autoria do
vereador Jean Corauci.

ARTIGO 2º- A convocação se efetivará mediante oficio assinado pelo Presidente
da Câmara Municipal, que indicará dia e hora para o seu
comparecimento e dará à convocada ciência do motivo de sua
convocação, nos termos regimentais.

ARTIGO 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em cor itrário.

tº Vice-Presidente a
BERTINHO SCANDIUZZI — no |

HEUS MORENO
1º Secretário

EMS

APROVADO
REQUERIMENTO DE 2: no PhosSPACHE beirão Preto, é DA

*eFoRisosad ras,AA EAD Bj CASAL paPresidente
no 004512 EMENTA:

Requer a convocação da Diretora Presidente da
CODERP, para dar explicações sobre a instabilidade
constante no site para agendamentos de vacinação da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, que site da prefeitura de Ribeirão Preto, NOVAMENTE voltou a
apresentar instabilidade na manhã desta quarta-feira, 23 de junho, no link para o agendamento
da vacina da covid-19.

CONSIDERANDO, que também a manhã da terça-feira, 15 de junho, o site da Prefeitura
ficou fora do ar. Na semana passada, do agendamento dos profissionais da Saúde, a instabilidade
durou uma manhã inteira e afetou também o site da Câmara.

O problema vem desde o início dos agendamentos. A CODERP (Companhia de Desenvol-
vimento Econômico de Ribeirão Preto) é a responsável pelos sistemas digitais da Prefeitura. Se-
gundo dados do Portal Transparência, só em 2021, a Prefeitura já pagou para a CODERP um total
de R$ 15,7 milhões. No ano passado, os pagamentos à CODERP somaram R$ 43,6 milhões.

CONSIDERANDO, que a CODERP responsável pelo site da Prefeitura, sempre pede
paciência aos internautas no momento de pico de acesso. Na semana passada, no agendamento
para vacinar o público entre 50 e 59 anos, o site também caiu e passou algumas horas fora do ar.

REQUER, na forma regimental, após aprovação dos demais membros desta Casa, que a
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ribeirão Preto apresente Projeto de Resolução respectiva
para se convocar a Diretora Presidente da CODERP a Dra. Marine Oliveira Vasconcelos, em
data a ser definida nos termos regimento para esclarecer os fatos acima narrados e prestar contas
das ações e investimentos feitos até o momento.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2021.

att, o

4“ Ê e Em

$ a Neco

os

A Ê/ Jean Coraucill, Vereador

ae